
 

azienda speciale ex art. 114 D.Lgs. 267/00 
Via Locatelli n. 1 

24014 PIAZZA BREMBANA (BG) 

Codice fiscale e Partita Iva n. 04589430166 

Capitale in dotazione € 25.000,00 i.v. 

***** 

 

DETERMINA del Direttore n.19 del 26/03/2025 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, C.1, LETT.AB) DEL D.LGS. 

N.36/2023 DEL SERVIZIO DI CONSULENZA INERENTE ELEMENTI 

CONTRIBUTIVI E RETRIBUTIVI A.S.S.V.B. – CIG: B63748E887 

***** 

L’anno 2025 addì 26 del mese di marzo alle ore 12.00, presso la sede legale della società, è convenuto il 

Direttore dott. Gianantonio Farinotti, il quale  

Prende atto 

- che l’Azienda è costituita nella forma dell’Azienda Speciale e che il sottoscritto riveste la carica di 

Direttore con pieni poteri così come stabilito dall’art.16 dello statuto Aziendale;  

- della delibera di G.E.n.3/11 del 29/03/2022, con la quale la Comunità Montana affida in sub delega 

all’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana lo svolgimento dei servizi e le funzioni previste nel 

Piano di zona e dalla convenzione di gestione associata, ferma restando la titolarità di Ente Capofila 

del Piano di Zona e della gestione dei servizi associati in capo alla Comunità Montana;  

- della delibera n.5 del 01.04.2022 con la quale l’Amministratore Unico dell’A.S.S.V.B. accoglie e 

approva il contratto, formulato dalla Comunità Montana Valle Brembana, per lo svolgimento dei 

servizi e attività ivi indicate decorrenti dal 01 aprile 2022, con scadenza al 31 dicembre 2026, salvo 

rinnovo d’intesa tra le parti;  

- della delibera dell’Amministratore Unico n.42 del 04/03/2025 di affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1 

lett. b) del D.Lgs 36/2023 dell’incarico professionale relativo alle funzioni di Direttore dell’Azienda 

Speciale Sociale Valle Brembana per il triennio 2025/2027; 

Considerato che, a seguito di alcune verifiche approfondite effettuate con la Società di consulenza ed 

elaborazione dati, sono emerse delle discrepanze relativamente agli elementi retributivi e contributivi dei 

dipendenti dell’Azienda;  

Preso atto che, al fine di gestire al meglio la situazione di cui sopra, si ritiene necessario avvalersi di una 

consulenza professionale; 

Preso atto del documento di conferimento dell’incarico (ns.prot.n.977/2025) elaborato dall’Amministratore 

Unico dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana per l’attività di consulenza orientata all’analisi dei 

calcoli relativi agli elementi contributivi e retributivi dei dipendenti dell’Azienda e alla regolazione dei rapporti 

con la Società di consulenza ed elaborazione dati, intestato al dott. Lauro Montanelli dello Studio Montanelli 

di Bergamo, per un importo complessivo pari a €.3.000,00, a cui verrà aggiunto il contributo integrativo alla 

Cassa dei Dottori Commercialisti del 4%, l’iva del 22% e la ritenuta d’acconto del 20%; 

Preso atto dell’art.50, comma 1, lett.B) del D.Lgs.n.36/2023, che consente l’affidamento diretto di servizi e 

forniture per un importo inferiore a €.140.000,00; 

Preso atto dell’art.50, comma 1, lett.B) del D.Lgs.n.36/2023, considerato l’importo sotto la soglia residuale di 

5.000,00 euro; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 

/  Azienda per i servizi alla persona  



dal portale INAIL_INPS, con scadenza di validità prevista in data 19/06/2025; 

Richiamata la delibera Assembleare n.39 in data 09/12/2024 avente per oggetto “Esame ed approvazione Piano 

Programma, Bilancio annuale e Triennale 2025/2027 dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana” con la 

quale è stato approvato il Piano Programma dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana, comprensivo di 

Bilancio Annuale e Pluriennale annualità 2025/2027;  

Vista la delibera dell’Amministratore Unico n.25/2025 che ha recepito quanto approvato in Assemblea dei 

Sindaci in data 28/01/2025 e ha approvato la variazione n.1 al bilancio del Piano di Zona; 

Vista la determina del Direttore n.7/2025 che ha recepito quanto approvato in Assemblea dei Sindaci in data 

06/03/2025 e ha approvato la variazione n.2 al bilancio del Piano di Zona; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere a: 

- affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, al dott. Lauro Montanelli il servizio di 

consulenza orientata all’analisi dei calcoli relativi agli elementi contributivi e retributivi dei dipendenti 

dell’Azienda e alla regolazione dei rapporti con la Società di consulenza ed elaborazione dati per un 

importo complessivo pari a €.3.000,00, a cui verrà aggiunto il contributo integrativo alla Cassa dei 

Dottori Commercialisti del 4%, l’iva del 22% e la ritenuta d’acconto del 20%; 

- impegnare l’importo complessivo pari a €.4.406,40 a carico del bilancio aziendale; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, al dott. Lauro Montanelli il servizio di 

consulenza orientata all’analisi dei calcoli relativi agli elementi contributivi e retributivi dei dipendenti 

dell’Azienda e alla regolazione dei rapporti con la Società di consulenza ed elaborazione dati per un 

importo complessivo pari a €.3.000,00, a cui verrà aggiunto il contributo integrativo alla Cassa dei 

Dottori Commercialisti del 4%, l’iva del 22% e la ritenuta d’acconto del 20%; 

3. di impegnare l’importo complessivo pari a €.4.406,40 a carico del bilancio aziendale; 

4. di dare atto che la spesa complessiva pari a €.4.406,40 è posta a carico del bilancio dell’Azienda, cui 

competerà la liquidazione delle fatture; 

5. di disporre e autorizzare gli atti e gli adempimenti necessari entro i termini eventualmente previsti 

all’espletamento di quanto determinato ai punti precedenti; 

 

Letto, firmato e sottoscritto           Il Direttore 

                                                                                                                                        Gianantonio Farinotti  

  


